REQUERIMENTO Nº 85/2022

          Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 166, §1º, VII
do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado ao
Senhor Prefeito, para requerê-lo a seguinte informação:

Solicito cordialmente, que se retorne os atendimentos com Médico
Pediatria na Comunidade de João Ferreira.

Considerando que já ocorreu em tempos anteriores atendimentos com
médico pediatra na comunidade de João Ferreira.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os atendimentos com o pediatra são fundamentais para a
especificidade da criança.

Considerando que a presença do médico pediatra na comunidade de João
Ferreira possibilitará atendimento de crianças de outras comunidades, tais
como, Triqueda, Alto -Triqueda, Jardins dos Continentes, Sertãozinho e
Ribeirão de Santo Antônio.

Considerando que o médico nessa localidade possibilita um encurtamento
da distância das residências em relação à Unidade Básica de Saúde central.

Considerando que poderá alcançar mais benefícios na organização e na
qualidade do serviço prestado à comunidade.

Considerando que as consultas e acompanhamentos com esse especialista
poderá prevenir doenças na vida da criança e ainda promover tratamentos
mais adequados.

Considerando as solicitações de pais da Comunidade.

Considerando que a saúde é um direito fundamental.

Sala das Sessões Dr. Tancredo de Almeida Neves, 07 de dezembro de 2022.

Rodrigo da Paixão Barbosa

Vereador

De acordo: